Trong mỗi cá nhân thường hiện hữu máu cha - huyết mẹ nên luôn có một trường sinh lực từ sự kết hợp mạch lạc, xuyên suốt của song thân đủ sức phò thiện diệt ác.

Trong tám vạn bốn ngàn pháp môn, chỉ có Pháp môn Niệm Phật là phương tiện đơn giản mà hiệu quả nhất giúp con người giữ mãi tính thiện ấy.

Còn nhớ năm tôi mười tuổi: Quý Hợi 1983, trước khi phát nguyện hành trì Pháp môn Niệm Phật tôi đã nghĩ về Mẹ mình vì Người còn sống. Tôi trì niệm: “*Nam mô A Di Đà Phật*” hằng ngày trong lúc hành thiền với mong muốn Mẹ được thọ mạng dài lâu để tôi có cơ hội phụng dưỡng mẹ.

Năm nay, mẹ tôi bước vào ngưỡng Thượng thọ mà vẫn còn sống khỏe và minh mẫn. Theo dòng thời gian năm Bính Thân 2016, tôi nghĩ về ba mình và những khuất tất của người gánh chịu khi phải mất phần quá sớm (1942-1975). Từ đó tôi bổ sung “*Nam mô Dược Sư Phật*” trong Pháp môn Niệm Phật của mình để mong Ngài Dược Sư hộ trì cho Ba tôi sớm siêu thoát.

Đồng thời, bốn năm sau, năm 2020, tôi dựng tượng Phật Dược Sư ngay trước mộ phần bà nội như một chút lòng thành để ba tôi báo hiếu ơn sinh dưỡng của mẫu thân dù ngắn ngủi. Bà nội tôi mất năm Đinh Hợi (1947), lúc đó ba tôi mới năm tuổi. Lời Phi lộ được khắc trên bảng đá như sau:

NAM MÔ DƯỢC SƯ LƯU LY QUANG VƯƠNG PHẬT

Toàn bộ công đức kính cúng bảo tượng DƯỢC SƯ xin:

*Riêng hồi hướng đến Nội mẫu: Nguyễn Thị Xin Cầu nguyện Người thuận đường siêu sinh, vĩnh viễn men theo chính đạo tấn tới giải thoát.

*Chung hồi hướng đến nội thân, ngoại thích và bá tính, cầu nguyện hết thầy họ:

Người còn giảm trừ tật bệnh, sớm lìa tà kiến Kẻ mất dễ tiêu diêu, siêu thoát

Tổ Đình Kim Tiên- Huế, Mãn Thu Canh Tý (2020)

Cẩn nguyện

Út tôn: Nguyễn Đình Mỹ

Sau cùng, Pháp môn Niệm Phật được đúc kết trong từng hơi thở mà tôi gọi là Thiền Song thân như sau:

Hít vào niệm: Nam mô Vô lượng quang A Di Đà Phật - Ba Giữ hơi thở tại Đan điền (dưới rốn) niệm: Nam mô Tiêu tai Diên thọ Dược Sư Phật - Mẹ Thở ra niệm Chú (**): Om Vajrapani Hum - tiêu trừ ác nghiệp Thân Khẩu Ý.